MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 03 CONSEPE, DE 06 DE MARÇO DE 2026

                Aprova alteração no Projeto Pedagógico
(2024/2) do Curso de Graduação em Engenharia
Geológica - Bacharelado –
                                                         Instituto de
Ciência e Tecnologia - ICT da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri –
UFVJM,
                                           aprovado por meio da
Resolução nº 27 – CONSEPE, de 05/08/2024.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI , no uso de suas atribuições estatutárias
e regimentais, e tendo em vista o que deliberou em sua 233ª reunião, sendo a 168ª sessão em caráter
ordinário, realizada em 5 de março de 2026.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração-retificação do Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação
em Graduação em Engenharia Geológica - Bacharelado – Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT.

Art. 2º A Nota de Retificação do Projeto Pedagógico do Curso encontra-se anexa a esta
resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação pelo CONSEPE.

Flaviana Tavares Vieira

Vice-Presidente do CONSEPE

Documento assinado eletronicamente por Flaviana Tavares Vieira, Vice-Reitora, em 06/03/2026, às
15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em 11/03/2026

Resolução 03 Consepe -Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação (2043826)         SEI 23086.002256/2026-00 / pg. 1

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2043826 e o
código CRC B4425FDB.

ANEXO I

NOTA DE RETIFICAÇÃO PPC

Alteração de Carga horária de disciplinas Geotectônia (EGE160) e Geologia Econômica
(EGE132)

As alterações foram discutidas no colegiado do curso e os docentes que ministram as referidas
disciplinas foram ouvidos e concordaram com as alterações. A docente da disciplina EGE160, argumentou
que o volume de matéria teórica é muito e que não estava conseguindo cumprir toda a ementa de forma
tranquila. O docente da disciplina EGE160 disse que pode ministrar a disciplina com um crédito a menos
sem comprometer o conteúdo e aprendizado dos discentes. Do exposto, o NDE e o Colegiado do Curso
concluíram que em nenhum dos casos haveria prejuízo aos discentes.

As alterações serão acrescidas ao Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia
Geológica, aprovado pela Resolução CONSEPE nº 27, de 05/08/2024, conforme Anexo I.

ANEXO I

NOTA DE RETIFICAÇÃO PPC

Alteração de Carga horária de disciplinas Geotectônia (EGE160) e Geologia Econômica
(EGE132)

As alterações foram discutidas no colegiado do curso e os docentes que ministram as referidas
disciplinas foram ouvidos e concordaram com as alterações. A docente da disciplina EGE160, argumentou
que o volume de matéria teórica é muito e que não estava conseguindo cumprir toda a ementa de forma
tranquila. O docente da disciplina EGE160 disse que pode ministrar a disciplina com um crédito a menos
sem comprometer o conteúdo e aprendizado dos discentes. Do exposto, o NDE e o Colegiado do Curso
concluíram que em nenhum dos casos haveria prejuízo aos discentes.

As alterações serão acrescidas ao Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia
Geológica, aprovado pela Resolução CONSEPE nº 27, de 05/08/2024, conforme Anexo I.

Anexo I

Projeto
Pedagógico de
Curso Engenharia
Geológica

Proposta de alteração

Onde se lê:

 Cód. Unidades Curriculares /

8º Período

 APR EQV TPO CHT CHP CHC CH CR

Resolução 03 Consepe -Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação (2043826)         SEI 23086.002256/2026-00 / pg. 2

Item Tabela 14.
Matriz Curricular
do 6º ao 10º período
(semestre) - ver 8º e
9º, pág 52

8A EGE159 Mapeamento Geológico II (MAP
II)

 EGE141 - EGB 15 0 105 120 8

8B EGE160 Geotectônica  - EGE134 EGB 45 0 60 105 7

8C

8D

EGE161 Hidrogeologia  - EGE135 EGA 30 15 30 75 5

EGE162 Geologia Urbana e Ambiental  - EGE133 EGA 30 15 30 75 5

8E EGE163 Geologia Histórica  - EGE140 EGB 30 0 0 30 2

8F EGEXXX Eletiva IV  - - ELE - - - - -

       150 30 225 405 27

 Cód. Unidades Curriculares / 9º

Período
 APR EQV TPO CHT CHP CHC CH CR

9A EGE164 Trabalho de Conclusão do Curso
I (TCC I)

 - EGE142 TCC 15 0 0 15 1

9B EGE132 Geologia Econômica  - - EGA 45 15 30 90 6

9C EGE137 Geoestatística  - - EGA 30 15 0 45 3

9D EGE165 Geologia do Brasil e da América
do Sul

 - EGE139 EGB 45 0 60 105 7

9E EGE138 Geologia de Engenharia e
Geotecnia

 - - EGA 30 15 15 60 4

9F EGEXXX Eletiva V  - - ELE - - - - -

       165 45 105 315 21

Leia-se:
 Cód. Unidades Curriculares /

8º Período

 APR EQV TPO CHT CHP CHC CH CR

8A EGE159 Mapeamento Geológico II (MAP
II)

 EGE141 - EGB 15 0 105 120 8

8B EGEXXX Geotectônica  - EGE160 EGB 30 0 60 90 6

8C

8D

EGE161 Hidrogeologia  - EGE135 EGA 30 15 30 75 5

EGE162 Geologia Urbana e Ambiental  - EGE133 EGA 30 15 30 75 5

8E EGE163 Geologia Histórica  - EGE140 EGB 30 0 0 30 2

8F EGEXXX Eletiva IV  - - ELE - - - - -

       135 30 225 390 26

Será dado a equivalência entre as disciplinas: EGEXX (90h) e EGE160 (105h)

 Cód. Unidades Curriculares / 9º

Período
 APR EQV TPO CHT CHP CHC CH CR

9A EGE164 Trabalho de Conclusão do Curso
I (TCC I)

 - EGE142 TCC 15 0 0 15 1

9B EGEXXX Geologia Econômica  - EGE132 EGA 60 15 30 105 7

9C EGE137 Geoestatística  - - EGA 30 15 0 45 3

9D EGE165 Geologia do Brasil e da América
do Sul

 - EGE139 EGB 45 0 60 105 7

9E EGE138 Geologia de Engenharia e
Geotecnia

 - - EGA 30 15 15 60 4

9F EGEXXX Eletiva V  - - ELE - - - - -

       180 45 105 330 22

Será dado equivalência entre as disciplinas: EGEXX (105h) e EGE132 (90h).

Onde se Lê:

Resolução 03 Consepe -Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação (2043826)         SEI 23086.002256/2026-00 / pg. 3

Item: Ementa
Pagina 127

Item: Ementa
Pagina 132

Carga

Horária

Teórica
(CHT)
Prática
(CHP)
Campo
(CHC)

Total
(CH)

45 horas-aulas
00 horas-aulas

60 horas-aulas
105 horas-aulas

Período 8º (oitavo)

Créditos 07 créditos

Leia_se:

Carga
Horária

Teórica
(CHT)
Prática
(CHP)
Campo
(CHC)

Total
(CH)

30 horas-aulas
00 horas-aulas

60 horas-aulas
105 horas-aulas

Período 8º (oitavo)

Créditos 06 créditos

Onde se Lê:

Carga
Horária

Teórica
(CHT)
Prática
(CHP)
Campo
(CHC)

Total
(CH)

45 horas-
aulas
15 horas-
aulas

30 horas-
aulas
90 horas-
aulas

Período 9º (nono)

Créditos 06 créditos

Leia-se:

Carga
Horária

Teórica
(CHT)
Prática
(CHP)
Campo
(CHC)

Total
(CH)

60 horas-
aulas
15 horas-
aulas

30 horas-
aulas
90 horas-
aulas

Período 9º (nono)

Créditos 07 créditos

Item Tabela 15.
Matriz Curricular
com pré- e co-
requistos, eixos
temáticos e
competências de
cada UC obrigatória,
pág 53

As unidades curriculares EGE164, EGE132 e EGE165 terão o pré-requisito alterado
de EGE160-Geotectônica para EGEXX-Geotectônica e as unidades curriculares
EGE143 e EGE145 terão o pré-requisito alterado de EGE132-Geologia Econômica
para EGEXX-Geologia Econômica.

Após discussão no Núcleo Docente Estruturante (NDE), aprovação pelo Colegiado de Curso, em reunião
ocorrida em 17/10/2025.

Resolução 03 Consepe -Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação (2043826)         SEI 23086.002256/2026-00 / pg. 4

Gislaine Amorés Battilani

Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Geológica

Referência: Processo nº 23086.002256/2026-00 SEI nº 2043826

Resolução 03 Consepe -Projeto Pedagógico (2024/2) do Curso de Graduação (2043826)         SEI 23086.002256/2026-00 / pg. 5